
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Avisos.....................................................................................................................................................................6 

 

Porto  Alegre, 03 de dezembro de 2013. Edição n° 1320 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1320 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 571/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substi-

tuto de entrância final com atuação na Comarca de Caxias do 

Sul, o Dr. TIAGO MOREIRA DA SILVA, 5º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo, ID n.º 

3435920 (Edital 216/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de dezembro de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 572/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- o servidor JOSE DARI DOS SANTOS FILHO, ID n.º 

3451283, do cargo em comissão de Assessor de Procuradoria 

de Justiça II, CC-10, deste órgão (Port. 3451/2013). 

- a servidora ROVENA ZANCHET, ID n.º 3442519, do cargo 

em comissão de Assessor Superior II, CC-10, deste órgão 

(Port. 3462/2013). 

NOMEAR 

- FERNANDA MARTINS MENDES, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 

acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e 

cinco por cento), deste órgão (Port. 3452/2013). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- ROVENA ZANCHET, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 

gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cen-

to), deste órgão (Port. 3463/2013). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 27/11/2013, no 

cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, RAQUEL 

BONAMIGO, tendo entrado em exercício em 02/12/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de dezembro de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO.28775 

PROCESSO N.º 4194-09.00/13-8 

 

CONTRATADO: JAYME WEINGARTNER NETO; OBJETO: 

contratação do referido profissional para compor a Banca 

Examinadora do XLVI Concurso Público para Ingresso à Car-

reira do Ministério Público; VALOR: R$ 131,76 pela aplicação 

de provas práticas e respectiva avaliação (oral e tribuna), por 

prova individual; R$ 18,05 pela revisão de questões de prova, 

em grau de recurso, por recurso interposto e analisado, relati-

vamente às provas práticas (oral e tribuna); DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3910; 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso II e § 1º, c/c artigo 13, 

da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 02/12/2013, 

pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Adminis-

trativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 4194-09.00/13-8 

 

CONTRATADO: JAYME WEINGARTNER NETO; OBJETO: 

serviços técnicos especializados de planejamento, aplicação e 

respectiva avaliação das provas orais e das provas de tribuna, 

relativamente ao XLVI Concurso para Ingresso à Carreira do 

Ministério Público, bem como análise e resposta aos eventuais 

recursos interpostos pelos candidatos em relação às questões 

aplicadas nas provas; VALOR: R$ 131,76 pela aplicação de 

provas práticas e respectiva avaliação (oral e tribuna), por 

prova individual; R$ 18,05 pela revisão de questões de prova, 

em grau de recurso, por recurso interposto e analisado, relati-

vamente às provas práticas (oral e tribuna); DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Ru-

brica 3910; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II e §1º, c/c 

art. 13, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE  

VEÍCULO PARTICULAR 

 

PR.00780.00157/2013-5 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Adria-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1320 

 3 

no Luís de Araujo, ID n.º 3443434; OBJETO: permissão de 

uso, mediante indenização, do veículo  particular placa 

ISU8713, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 

âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 

com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 02 

de dezembro de 2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 

dezembro de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 3812-09.00/13-8 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 87/13 

 

No dia 28 de novembro de 2013, compareceu à Procuradoria-

Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Gran-

de do Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a 

empresa METÁLICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS 

LTDA., vencedora do item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimen-

tos PGJ/RS n.os 40/04, 47/05 e 33/08, a Lei Federal 

n.o10.520/02 e Lei Federal n.º 8.666/93, e pelas Leis Estadu-

ais n.º 11.389/99 e 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

02/12/2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 11/2013 – CAO 

 

O COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR cientifica, na forma do 

§ 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 

Ministério Público, que o Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul instaurou os seguintes Inquéritos Civis e Proce-

dimentos Preparatórios: 

PROMOTORIA DE AGUDO 

1) Inquérito Civil nº 15/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Daniela Sudbrack Gaspar Raiser, da Promotoria de 

Justiça de Agudo, com a finalidade de apurar irregularidade na 

manutenção de serviços pela AES SUL, consistente na falta 

de manutenção dos postes de luz da Localidade de Linha 

Coronel Tamarindo, interior de Agudo/RS, que se encontram 

em estado precário de conservação, tendo como investigado 

AES Sul Distribuidora Gaúcha de Energia S/A. 

PROMOTORIA DE ALEGRETE 

1) Aditamento à Portaria de Inquérito Civil nº 52/2011, ins-

taurado pelo Promotor de Justiça João Claudio Pizzato Sidou, 

da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete, com a 

finalidade de impelir a CORSAN a efetuar a ligação de rede de 

abastecimento de água no Bairro Maria do Carmo, tendo co-

mo investigado Corsan, AES Sul e Município de Alegrete; 

2) Inquérito Civil nº 89/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Claudio Pizzato Sidou, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Alegrete, com a finalidade de efetuar a ex-

tensão da rede elétrica entre os bairros Honório Lemes e Air-

ton Senna, tendo como investigado Município de Alegrete. 

PROMOTORIA DE CACHOEIRA DO SUL 

1)Inquérito Civil nº 37/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Giani Pohlmann Saad, da Promotoria de Justiça Espe-

cializada de Cachoeira do Sul, com a finalidade de fiscalizar o 

serviço de transporte urbano, visando à tutela coletiva do con-

sumidor, tendo como investigados Município de Cachoeira do 

Sul e Empresa Nossa Senhora das Graças, Cachoeira do Sul.  

PROMOTORIA DE CANDELÁRIA 

1) Inquérito Civil nº 10/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Martin Albino Jora, da Promotoria de Justiça de Can-

delária, com a finalidade de apurar a ocorrência de dano ambi-

ental e riscos à saúde pública decorrente de atividades de 

matadouro em local impróprio e desprovido de estrutura ade-

quada para abate de bovinos/suínos, com o lançamento de 

dejetos em corpo hídrico, sem qualquer tratamento, expondo a 

população a riscos de contaminação devido ao consumo dos 

produtos de origem animal, tendo como investigado Darci 

Afonso Beise; 

2) Inquérito Civil nº 12/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Martin Albino Jora, da Promotoria de Justiça de Can-

delária, com a finalidade de apurar deficiência na recuperação 

da malha rodoviária, pontes danificadas e na prestação dos 

serviços de resgate (guincho) e socorro (ambulância) aos 

usuários da rodovia RSC 287, no trecho abrangido pela praça 

de pedágio de Candelária, tendo como investigados Empresa 

Gaúcha de Rodovias S.A. e Estado do Rio Grande do Sul. 

PROMOTORIA DE CAPÃO DA CANOA 

1) Inquérito Civil nº 111/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de  averiguar cum-

primento de medida (descarte de medicamentos) no processo 

administrativo sanitário nº 023346-20.00/11-6, pela Empresa 

Biolife Comércio de Medicamentos Ltda, tendo como investi-

ITEM 
DESCRIÇÃO, 

MARCA/MODELO 
QUANT 

 VALOR 
UNIT. 

(R$) 

  1 

Lâmpada Fluorescente  
Tubular 32W; T8; Fluxo 
Luminoso de 2700LM; 
Temperatura de Cor 
3800 a 4200 K; IRC 
Maior ou Igual a 75%; 
vida mediana maior ou 
igual a 15.000 horas. 

Marca Philips – Modelo 
TLDRS 32w – S84-ECO 

 4.000 7,70 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1320 

 4 

gado Biolife Comércio de Medicamentos Ltda. 

2) Inquérito Civil nº 170/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar possí-

vel prática abusiva no esquema de consumação por tickets, 

tendo como investigado Bar 1, localizado em Xangri-Lá. 

PROMOTORIA DE ERECHIM 

1)Inquérito Civil nº 55/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Carmem Lucia Garcia, da Promotoria de Justiça Cível 

de Erechim, com a finalidade de investigar notícia de supostas 

irregularidades no funcionamento da Farmácia Plasmedic 

Comércio de Materiais para uso médico e laboratorial Ltda; 

2)Procedimento Preparatório nº 58/2013, instaurado pela 

Promotora de Justiça Carmem Lucia Garcia, da Promotoria de 

Justiça Cível de Erechim, com a finalidade de investigar as 

condições de segurança da frota da empresa responsável pelo 

transporte urbano de Erechim, bem como eventual abusivida-

de na tarifa exigida dos usuários, tendo como investigados 

Município de Erechim e Empresa de Transportes Gaurama 

Ltda. 

PROMOTORIA DE GIRUÁ 

1)Inquérito Civil nº 40/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Renato Moura Tirapelle, da Promotoria de Justiça de 

Giruá, com a finalidade de apurar a prática de transporte de 

produtos alimentícios em desacordo com as prescrições legais 

nos Municípios de Senador Salgado Filho e Giruá, tendo como 

investigado Sedir Luiz Wastowski; 

2)Inquérito Civil nº 41/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Renato Moura Tirapelle, da Promotoria de Justiça de 

Giruá, com a finalidade de apurar a prática irregular de comér-

cio (atividade a estética), tendo como investigado Merlin 

Leuck; 

3)Procedimento Preparatório nº 38/2013, instaurado pelos 

Promotores de Justiça Renato Moura Tirapelle e Ana Paula 

Mantay, da Promotoria de Justiça de Giruá, com a finalidade 

de verificar a adequada prestação de energia elétrica ao Lar 

da Velhice Ernani Schneider, localizado no Município de Giru-

á, tendo como investigado Rio Grande Energia – RGE. 

PROMOTORIA DE GRAVATAÍ 

1)Inquérito Civil nº 246/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Martini, da Promotoria de Justiça Especializada 

de Gravataí, com a finalidade de investigar a possível utiliza-

ção de material para confecção de placas e tarjetas de identifi-

cação de veículos fora das especificações do DENATRAN, 

tendo como investigado DG Indústria de Placas. 

PROMOTORIA DE GUAÍBA 

1)Inquérito Civil nº 004/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Valter Priebe, da Promotoria de Justiça Especializada 

de Guaíba, com a finalidade de apurar eventuais irregularida-

des no estabelecimento denominado SHOW DE GOLS, situa-

do em Guaíba; 

2)Inquérito Civil nº 005/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Valter Priebe, da Promotoria de Justiça Especializada 

de Guaíba, com a finalidade de apurar eventuais irregularida-

des no estabelecimento denominado Prime, situado em Guaí-

ba, tendo como investigado Casa Noturna Prime. 

PROMOTORIA DE GUARANI DAS MISSÕES 

1)Inquérito Civil nº 008/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Renato Moura Tirapelle, em substituição na Promotoria 

de Justiça de Guarani das Missões, com a finalidade de apu-

rar a prática de comércio/produção de produtos de origem 

animal em desacordo com as prescrições legais, tendo como 

investigado Luiz Stasiak; 

2)Inquérito Civil nº 010/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Renato Moura Tirapelle, em substituição na Promotoria 

de Justiça de Guarani das Missões, com a finalidade de apu-

rar a prática de comércio/produção de produtos de origem 

animal em desacordo com as prescrições legais tendo como 

investigado Angeli Rosani Dombrowski; 

3)Inquérito Civil nº 011/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Renato Moura Tirapelle, em substituição na Promotoria 

de Justiça de Guarani das Missões, com a finalidade de apu-

rar a prática de comércio/produção de produtos de origem 

animal em desacordo com as prescrições legais tendo como 

investigados Adriane Soares de Lima; Elio Antônio Palinski; 

Gilmar Minikel e Paulo Ricardo do Amaral. 

PROMOTORIA DE HERVAL 

1)Inquérito Civil nº 021/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Cristiane Maria Scholl Levien, da Promotoria de Justi-

ça de Herval, com a finalidade de apurar ausência de cobertu-

ra de sinal de telefonia móvel no interior do Município de Her-

val. 

PROMOTORIA DE IJUÍ 

1)Inquérito Civil nº 064/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Felipe Teixeira Neto, da Promotoria de Justiça Cível de 

Ijuí, com a finalidade de apurar lesão aos interesses dos con-

sumidores em decorrência do armazenamento e da comercia-

lização de produtos de origem animal sem inspeção sanitária 

oficial e, por isso, impróprios ao consumo, na forma do artigo 

18, § 6º, inciso II, “in fine”, do Código de Defesa do Consumi-

dor, tendo como investigado João Elias de M. Osorio- ME; 

2)Inquérito Civil nº 065/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Felipe Teixeira Neto, da Promotoria de Justiça Cível de 

Ijuí, com a finalidade de apurar lesão aos interesses dos con-

sumidores em decorrência do armazenamento e da comercia-

lização de produtos de origem animal sem inspeção sanitária 

oficial e, por isso, impróprios ao consumo, na forma do artigo 

18, § 6º, inciso II, “in fine”, do Código de Defesa do Consumi-

dor, tendo como investigada Sandra Beatriz dos Santos- ME; 

3)Inquérito Civil nº 066/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Felipe Teixeira Neto, da Promotoria de Justiça Cível de 

Ijuí, com a finalidade de apurar lesão aos interesses dos con-

sumidores em decorrência do armazenamento e da comercia-

lização de produtos de origem animal sem inspeção sanitária 

oficial e, por isso, impróprios ao consumo, na forma do artigo 

18, § 6º, inciso II, “in fine”, do Código de Defesa do Consumi-

dor, tendo como investigado Juarez Ramos da Silva- ME (Mini 

Mercado Silva); 

4)Inquérito Civil nº 067/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Felipe Teixeira Neto, da Promotoria de Justiça Cível de 

Ijuí, com a finalidade de apurar lesão aos interesses dos con-

sumidores em decorrência do armazenamento e da comercia-

lização de produtos de origem animal sem inspeção sanitária 

oficial e, por isso, impróprios ao consumo, na forma do artigo 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1320 

 5 

18, § 6º, inciso II, “in fine”, do Código de Defesa do Consumi-

dor, tendo como investigado Osmar Jose Rodrigues- ME.  

PROMOTORIA DE NOVO HAMBURGO 

1)Inquérito Civil nº 97/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo, com a finalidade de apurar 

possível conduta abusiva praticada pelo Colégio Adventista de 

Novo Hamburgo devido ao cancelamento de desconto sobre o 

valor das mensalidades, tendo como investigado Colégio Ad-

ventista de Novo Hamburgo. 

2)Inquérito Civil nº 100/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo, com a finalidade de apurar 

possíveis irregularidades em posto de revenda de GLP, tendo 

como investigada Claudia Salete Becker;  

3)Inquérito Civil nº 101/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo, com a finalidade de apurar 

possível comercialização de produtos de origem animal sem 

procedência. 

PROMOTORIA DE PANAMBI 

1)Inquérito Civil nº 24/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Marlise Cordenonsi Bortoluzzi, da Promotoria de Justi-

ça de Panambi, com a finalidade de apurar eventuais ilegalid-

ades/irregularidades tanto na concessão de serviços de trans-

porte público quanto na cobrança abusiva da tarifa, tendo 

como investigados Município de Panambi e Avipan. 

PROMOTORIA DE PELOTAS 

1)Inquérito Civil nº 72/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Paulo Roberto Gentil Charqueiro, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas, com a finalidade de investi-

gar eventuais danos ao consumidor, decorrentes de prática 

comercial abusiva (não reparação de vício de produtos), tendo 

como investigado Alexandre Moreira Mota (Mix Celular Shop-

ping). 

PROMOTORIA DE PORTO ALEGRE 

1)Inquérito Civil nº 192/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus, da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Defesa do Consumidor de Porto Alegre, com a finalida-

de de apurar eventual fornecimento de suco de uva com a 

presença de açúcar não originário da matéria prima, em desa-

cordo com as normas regulamentares, tendo como investiga-

do Euclides Masotti; 

2)Inquérito Civil nº 193/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus, da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Defesa do Consumidor de Porto Alegre, com a finalida-

de de apurar eventual deficiência de condições higiênico-

sanitárias na sua linha de produção, tendo como investigada 

Cooperativa Languiru Ltda; 

3)Inquérito Civil nº 194/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus, da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Defesa do Consumidor de Porto Alegre, com a finalida-

de de investigar eventual prática comercial abusiva no que diz 

respeito a portabilidade de plano de saúde, tendo como inves-

tigada Senergisul; 

4)Inquérito Civil nº 196/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus, da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Defesa do Consumidor de Porto Alegre, com a finalida-

de de apurar possível prática abusiva e deficiência de informa-

ções, tendo como investigada Associação Hospitalar Moinhos 

de Vento; 

5)Inquérito Civil nº 197/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus, da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Defesa do Consumidor de Porto Alegre, com a finalida-

de de apurar responsabilidade pela não entrega de produtos 

ofertados em compras realizadas pela internet, tendo como 

investigada Universo Online S/A (todaofertauol.com.br); 

6)Inquérito Civil nº 198/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus, da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Defesa do Consumidor de Porto Alegre, com a finalida-

de de apurar possível fornecimento de produto com vício de 

qualidade, tendo como investigada Vinícola Salton S/A; 

7)Inquérito Civil nº 201/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre, com a finalidade de investigar o não fornecimento aos 

consumidores das gravações de contatos mantidos com a 

central de atendimento, tendo como investigada NET Serviços 

de Comunicação S/A; 

8)Inquérito Civil nº 202/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre, com a finalidade de investigar a ocorrência de lesão a 

consumidores proveniente da transferência da carteira de 

planos de saúde individuais em afronta aos ditames da Lei nº 

9.656/1998 e ao CDC, tendo como investigada Golden Cross 

Assistência Internacional de Saúde Ltda e UNIMED-RIO Coo-

perativa de Trabalho Médico do Rio de Janeiro Ltda; 

9)Inquérito Civil nº 204/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre, com a finalidade de apurar possível prática comercial 

abusiva, tendo como investigado Banco do Brasil S/A; 

10)Inquérito Civil nº 205/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre, com a finalidade de investigar a ocorrência de eventu-

ais danos aos consumidores em razão da indisponibilidade de 

pronta reposição de peças originais de automóveis da marca 

Peugeot, tendo como investigada Peugeot Citröen do Brasil 

Automóveis Ltda; 

11)Inquérito Civil nº 206/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre, com a finalidade de investigar a ocorrência de lesão a 

consumidores proveniente da promoção de práticas abusivas 

na venda de veículos com oferta de seguro grátis, tendo como 

investigados Toyota do Brasil Ltda. e Savarauto Comércio, 

Importação e Exportação de Veículos Ltda; 

12)Inquérito Civil nº 207/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre, com a finalidade de apurar possível prática comercial 

abusiva - cobrança de serviço de provedor de acesso à inter-

net, tendo como investigado San Internet Brasil Ltda. EPP. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1320 

 6 

PROMOTORIA DE SANTANA DO LIVRAMENTO 

1)Inquérito Civil nº 009/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Fernanda Broll Carvalho, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santana do Livramento, com a finalidade de 

averiguar eventual irregularidade na retirada dos medidores de 

energia junto às unidades consumidoras e cobrança indevida 

(sob alegação de recuperação de consumo por suposta fraude 

em medidor), pela empresa AES Sul, na cidade de Santana do 

Livramento, tendo como investigada AES SUL. 

PROMOTORIA DE SANTA ROSA 

1)Inquérito Civil nº 14/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Heitor Stolf Júnior, da Promotoria de Justiça Cível de 

Santa Rosa, com a finalidade de investigar situação precária e 

risco de queda dos postes de energia elétrica em diversas 

ruas do município de Santa Rosa, tendo como investigado Rio 

Grande Energia – RGE. 

PROMOTORIA DE SANTO ÂNGELO 

1)Procedimento Preparatório nº 222/2013, instaurado pela 

Promotora de Justiça Paula Regina Mohr, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santo Ângelo, com a finalidade de 

averiguar o estado das paradas de ônibus do transporte coleti-

vo urbano, de responsabilidade do Município de Santo Ângelo. 

PROMOTORIA DE TUPANCIRETÃ 

1)Inquérito Civil nº 19/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Theodoro Alexandre da Silva Silveira, substituto na 

Promotoria de Justiça de Tupanciretã, com a finalidade de 

investigar deficiências no fornecimento de energia elétrica 

para o Município de Jari, tendo como investigados AES Sul, 

Coprel e RGE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

novembro de 2013. 

ALEXANDRE LIPP JOÃO, 

Procurador de Justiça, 

Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do 

Consumidor  

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

BOLETIM Nº 568/2013 

AVISO Nº 106/2013 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 10 de Dezem-

bro de 2013, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h00min, na 

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, 

Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será delibe-

rado sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, 

instaurados para apurar os fatos a que se referem os seguin-

tes processos: RELATOR: CONSELHEIRO LUIZ HENRIQUE 

BARBOSA LIMA FARIA CORRÊA: Encaminhado por Pro-

motoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto 

Alegre: 01) Processo nº IC.00833.00035/2013: averiguar 

situação de risco gerada por outdoors posicionados a menos 

de 100 (cem) metros das margens do Guaíba, colocando em 

risco pessoas e veículos que transitam nas imediações dos 

veículos publicitários localizados na Av. Diário de Notícias, ao 

lado do Barra Shopping Sul, Bairro Cristal, nesta Capital. In-

vestigado: LZ Comunicação Visual Ltda. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Alegrete: 02) Processo nº IC.00711.00068/2007: apurar 

ocorrência de degradação ambiental,pela abertura de valo de 

irrigação e extração de terra,s/ licença ambiental competen-

te.LOCAL DO FATO:KM20,8ºSub Alegrete. Investigado: Julia-

no de Campos Bortoluzzi. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 

Gonçalves: 03) Processo nº IC.00722.00087/2010: objeto: 

Apurar a regularidade do processo legislativo que originou a 

Lei Complementar 142, de 02 de outubro de 2009, que alterou 

o zonemaneto de áreas estabelecidas no Anexo 3, da Lei 

Complementar 103/2006. Investigado: Câmara Municipal de 

Vereadores de Bento Gonçalves. Local do Fato: Bento Gonça-

lves/RS. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 04) 

Processo nº IC.00748.00055/2011: OBJETO: Verificar o des-

cumprimento, pelo estabelecimento "Clube Alternativo", aos 

direitos fundamentais do adolescentes. LOCAL: Av. Rossetti, 

nº 377, Bairro Santa Catarina, Caxias do Sul/RS. PARTE: 

Clube Alternativo (investigado), Conselho Tutelar 

(representante). Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 

05) Processo nº IC.00748.00083/2012: OBJETO: BAIRRO 

FÁTIMA BAIXO - AUSÊNCIA OU DEFICIÊNCIA NA PRESTA-

ÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS ESSENCIAIS. PARTES: 

SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL AGUA E ES-

GOTO E MUNICIPIO DE CAXIAS DO SUL (investigados); DE 

OFICIO (representante). LOCAL: Caxias do Sul - RS. Encami-

nhado por 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Caxias do Sul: 06) Processo nº 

IC.00748.00353/2012: PARTES: DE OFÍCIO 

(REPRESENTANTE), MUNICIPIO DE CAXIAS DO SUL 

(REPRESENTANTE) E RECK PARKING EMPREENDIMEN-

TOS E PARTICIPAÇÕES LTDA. (REPRESENTADO);. OBJE-

TO: Investigar eventuais irregularidades/ilegalidades no 

"alastramento" das chamadas "áreas verdes" (estacionamento 

pago e rotativo junto às vias públicas);. LOCAL: CAXIAS DO 

SUL/RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Guaporé: 07) Processo nº 

PI.00788.00043/2012: apurar a qualidade e obediência às 

normas higiênico-sanitárias de alimentos servidos nos referi-

dos estabelecimentos. Encaminhado por Designação Ex-

cepcional - Tânia Maria Schneider Cavalini: 08) Processo nº 

IC.01349.00082/2011: reconstituir a mata ciliar do Rio Ijuizinho 

na propriedade da investigada MARIA ADELINA PEDRONI, 

sendo os imóveis situados na Localidade de São Roque, inte-

rior do Município de Jóia/RS. 09) Processo nº 

IC.01349.00102/2011: reconstituir a mata ciliar do Rio Ijuizinho 

na propriedade do investigado RIVADÁVIO DE LIMA PADI-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1320 

 7 

LHA, sendo os imóveis situados na Localidade de São   João 

da Bela Vista, interior do Município de Jóia/RS. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Pelotas: 10) Processo nº 

IC.00824.00033/2012: objeto: Matadouro sem condições higiê-

nico-sanitárias. Local: Colônia São Francisco, Pelotas. Investi-

gado: Matadouro Jorge Dettmann. Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Santo Ângelo: 11) Processo nº IC.00872.00026/2011: 

apurar dano ambiental oriundo do corte de vegetação nativa 

em área de preservação permanente, localizada na Rua XV 

de Novembro, esquina com a Travessa José Alcebíades de 

Oliveira, no Município de Santo Ângelo, tendo como investiga-

do LIRIO BORTOLATO. Encaminhado por 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 12) Processo 

nº IC.00911.00146/2011: OBJETO:CORTE IRREGULAR DE 

VEGETAÇÃO NATIVA E POLUIÇÃO AMBIENTAL PELA 

QUEIMA DOS RESÍDUOS FLORESTAIS. INVESTIGADO: 

MARINO JOSÉ DE OLIVEIRA, Residente na Estrada da Gro-

ta, Beco Araújo, nº 116, Localidade do Morro da Pedra, Taq-

uara/RS. LOCAL:Estrada da Grota, Beco Araújo, nº 116, Loca-

lidade do Morro da Pedra, Taquara/RS. Encaminhado por 

Designação Excepcional - Promotoria de Justiça de Tor-

res: 13) Processo nº PI.00914.00054/2013: OBJE-

TO:APURAR DENUNCIA DE SUPOSTA IRREGULARIDADE 

EM LICITAÇÃO NO MUNICÍPIO DE TORRES. INVESTIGA-

DO: MUNICÍPIO DE TORRES. LOCAL: MUNICÍPIO DE TOR-

RES. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Viamão: 14) Processo nº 

PI.00930.00156/2013: proprietário. Não identificado o registro. 

Objeto. Investigar a necessidade de limpeza do imóvel proto-

colo n.º 49241, Lote 01, Quadra 124, Rua José Antônio Gui-

marães, s/n.º, em Viamão/RS. RELATOR: CONSELHEIRO 

GILBERTO THUMS: Encaminhado por Promotoria de Jus-

tiça da Infância e da Juventude - Articulação/proteção de 

Porto Alegre: 15) Processo nº IC.01411.00125/2013: OBJE-

TO: AVERIGUAR DENÚNCIA DE ABUSO DE PODER DE 

FUNCIONÁRIOS DA ESCOLA LA SALLE PÃO DOS PO-

BRES, AOS ALUNOS DA REFERIDA ENTIDADE NESTA 

CAPITAL, PELA PARTICIPAÇÃO EM MANIFESTAÇÃO CON-

TRA A DEMISSÃO DE PROFESSOR. LOCAL: PORTO ALE-

GRE/RS. PARTES: ESCOLA LA SALLE PÃO DOS POBRES, 

R. F. DA C., T. P. D. e J. G. DA S. Encaminhado por Promo-

toria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 

Alegre: 16) Processo nº IC.00829.00045/2011: eventuais 

irregularidades em contrato firmado entre a EPTC e a empre-

sa ECORE - Treinamento e Consultoria em Informática Ltda. 

local: Porto Alegre. representante: sigiloso. representa-

do:JOSÉ RICARDO ORLANDINI PEREIRA. 17) Processo nº 

IC.00829.00152/2009: possíveis irregularidades em contrato 

firmado entre o Município de Porto Alegre e a empresa Eda-

com Tecnologia em Sistemas de Informática, em 2007, para a 

aquisição de "Material Tecnológico Lego" e de "Material Didáti-

co Lego". Local: Porto Alegre. requerente:MINISTÉRIO PÚ-

BLICO DE CONTAS. requerido:MUNICÍPIO DE PORTO ALE-

GRE. requerido:EDACON TECNOLOGIA. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística: 18) Processo nº IC.01202.00152/2013: investigar 

potencial infração à ordem urbanística em razão de calçada 

esburacada, localizada na Rua Enrico Caruso, em frente ao nº 

220, bairro Jardim Itu-Sabará, nesta Capital. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Au-

gusto Pestana: 19) Processo nº IC.00937.00025/2012: tendo 

em vista a apreensão efetuada pela SEAPPA na empresa 

SEMEAR COMÉRCIO DE INSUMOS AGRÍCOLAS LTDA., 

onde foi encontrado 70 (setenta) unidades do produto denomi-

nado Metsulfuron Agin, Fabricante Indicem, com origem do 

Uruguai, bem como 06 (seis) unidades do produto Imidacloprid 

Calister 70 WS para tratamento de sementes, cujo fabricante é 

a empresa Calister S.A., também do Uruguai, instaure-se In-

quérito Civil para apuração dos fatos. É investigada a empresa 

SEMEAR COMÉRCIO DE INSUMOS AGRÍCOLAS LTDA. 

situada na Av. Cel. Vicente Nascimento e Silva, 20, Centro, no 

Município de Jóia/RS. Encaminhado por 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 20) 

Processo nº IC.00949.00111/2013: averiguar cumprimento de 

medida (descarte de medicamentos)no processo administrati-

vo sanitário nº 023346-20.00/11-6, pela Empresa Biolife Co-

mércio de Medicamentos Ltda, localizada na Avenida Para-

guaçu, nº 2595, sala 04, Bairro Centro em Capão da Canoa, 

de responsabilidade de E. M.. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Ca-

xias do Sul: 21) Processo nº IC.00748.00002/2012: OBJETO: 

FALTA DE INFRA ESTRUTURANO ENTORNO DA RS-122 - 

AUSÊNCIA OU DEFICIÊNCIA NA PRESTAÇÃO DE SERVI-

ÇOS PÚBLICOS ESSENCIAIS. Encaminhado por 5º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Caxias do Sul: 22) Processo nº IC.00748.00011/2010: ofen-

sas e ameaças contra idoso por motorista da Visate. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Faxinal do Soturno: 23) Processo nº 

IC.00772.00008/2012: investigar possível fraude em concurso 

público no município de Nova Palma, RS. Ano: 2012. Investi-

gados: Prefeito de Nova Palma e outros. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Gravataí: 24) Processo nº IC.00783.00038/2013: obje-

to: Apurar possível comercialização irregular de GLP pelo 

Comércio de Gás Fagundes Ltda. Investigado: Comércio de 

Gás Fagundes LTDA. Local: Estrada São Pedro, 423, Grav-

ataí/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Marcelino Ramos: 25) Processo nº 

IC.00807.00006/2010: defesa da Cidadania/ Regularização da 

organização e atuação dos Agentes Comunitários de Saúde 

(ACS) e das Equipes de Saúde da Família (ESF) no âmbito do 

Município de Marcelino Ramos. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis: 

26) Processo nº IC.00812.00017/2012: apurar a falta de con-

trole de processos verificados na área de lavagem de cami-

nhões, ausência de caixa separadora de água e óleo nas baci-

as de contenção de óleo diesel do gerador; e produtos quími-

cos da ETE com registros de controles abertos; produtos quí-

micos e matérias primas armazenadas no pátio a céu aberto, 

diretamente no solo e sem qualquer controle; descumprindo 

os itens 7.1 e7.2 da Licença de Operação LO nº 3618/2011-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1320 

 8 

DL, fatos estes perpetrados pela Cooperativa Agropecuária 

Petrópolis Ltda., localizada na Rua Piá, s/nº, Bairro Pia, Nova 

Petrópolis.. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 27) 

Processo nº IC.00820.00003/2013: PRÁTICA DE DANOS EM 

APP - CONSTRUÇÕES IRREGULARES, OCORRIDAS NA 

BARRAGEM DO CAPINGUI, TENDO COMO INVESTIGADO 

ALTAIR ANTÔNIO BONATO. 28) Processo nº 

IC.00820.00010/2012: PRÁTICA DE POLUIÇÃO SONORA, 

NA LOCALIDADE DA AVENIDA BRASIL OESTE, 1361, BAIR-

RO BOQUEIRÃO - CHOPPARIA BRASIL BEER - NESTA 

CIDADE, TENDO COMO REQUERENTE OS MORADORES, 

E COMO INVESTIGADO A ESCOLA DE SAMBA BOM SU-

CESSO. 29) Processo nº IC.00820.00114/2013: PRÁTICA DE 

EXERCÍCIO IRREGULAR DE ATIVIDADE, LOCALIZADA NA 

RUA SANTOS DUMOND, 332, BAIRRO COPACABANA, EM 

PASSO FUNDO, TENDO COMO REQUERENTE O 3º BABM 

E COMO INVESTIGADO PEDRO PAULO BRESSIANI. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Sananduva: 30) Processo nº IC.00857.00033/2012: 

OBJETO: Construção de muro em APP, sem licença ambien-

tal. LOCAL: Av. Salzano da Cunha, nº 140, centro, Sanandu-

va, RS. INVESTIGADOS: Valmor Santo Chiochetta, e Cons-

trutora Arte Ltda.. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 

31) Processo nº IC.00864.00062/2011: objeto: possível viola-

ção dos direitos das crianças e adolescentes atendidos pelo 

Lar Acalanto e irregularidades na administração. Investigado: 

Lar Acalanto. Local: Município de Santa Maria. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Santo Ângelo: 32) Processo nº 

IC.00872.00067/2011: representação quanto a possível dano 

ambiental oriundo do corte da vegetação exótica, da espécie 

Eucalipto, em Área de Preservação Permanente, na localidade 

de Ressaca do Faxinal, interior do município de Entre-Ijuís, 

RS, tendo como representados  MARCOS ANTÔNIO DOS 

SANTOS, RAIMUNDO BRIESCH, ADÉLIO FREIBERGER e 

OLINTO COSTA BASTOS. 33) Processo nº 

IC.00872.00102/2013: verificar dano ambiental oriundo da 

poda drástica de árvore em via pública, ocorrida na Rua Valter 

sausen, nº 117, na cidade de Eugênio de Castro, RS, tendo 

como investigada ANTÔNIA CARNEIRO LEITE. Encaminha-

do por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo: 34) Processo nº 

IC.00891.00048/2013: fiscalizar o efetivo cumprimento dos 

artigos 17 e 18, da Lei 7.737/2012 do Município de São Leo-

poldo, que institui o Código Municipal de Acessibilidade e 

Mobilidade Reduzida. Encaminhado por 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade: 35) Proces-

so nº IC.00907.00111/2011: objeto:Apurar eventual improbida-

de administrativa, no que se refere a recursos oriundos do 

FUNDEB, referente ao ano de 2010. Local:Município de Ibira-

puitã/RS. Investigado:MUNICÍPIO DE IBIRAPUITÃ. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Tapejara: 36) Processo nº IC.00908.00005/2013: OBJE-

TO: Investigar eventual ato de improbidade administrativa, 

consistente na ocorrência de terceirização irregular dos servi-

ços de contabilidade. Irregularidade destacada no processo de 

contas de 2005 e de 2007. INVESTIGADO: Moisés Dametto. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Torres: 37) Processo nº IC.00914.00050/2012: 

OBJETO: possíveis riscos à saúde humana e danos ambien-

tais, decorrentes de poluição sonora. LOCAL: Avenida Barão 

do Rio Branco, n.º 1085, Bairro Centro, em Torres. INVESTI-

GADO: DANIEL ANDRÉ DOTTO. Encaminhado por Desig-

nação Excepcional - Promotoria de Justiça de Torres: 38) 

Processo nº IC.00914.00044/2012: INVESTIGAR EVENTUAIS 

IRREGULARIDADES NO PROCESSO SELETIVO PARA 

AGENTES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA NO MUNICÍPIO DE 

TRÊS FORQUILHAS. INVESTIGADO: PAULINO DA SILVA 

AZEVEDO - PREFEITO MUNICIPAL DE TRÊS FORQUI-

LHAS. LOCAL:MUNICÍPIO DE TRÊS FORQUILHAS. Encami-

nhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Três Passos: 39) Processo nº IC.00917.00028/2011: 

apurar possíveis irregularidades em licitação ocorrida no Muni-

cípio de Três Passos. Município de Três Passos. Parte: Prefei-

tura Municipal de Três Passos. RELATOR: CONSELHEIRO 

JOSÉ PEDRO MACHADO KEUNECKE: Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Bom 

Jesus: 40) Processo nº IC.00725.00054/2012: objeto: Supres-

são de vegetação nativa. Local do fato: Estrada Alziro Ramos, 

Lageado Grande, RS 476, em Bom Jesus. Partes principais: 

Empresa Caraúno Madeiras Ltda., Gustavo Pinto Pereira e 

Adão Ailton Rodrigues Pereira. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Cerro Largo: 41) 

Processo nº IC.00751.00014/2008: investigar danos causados 

ao meio ambiente, consistentes em colocação de fogo em 

lavoura de cana-de-açúcar, numa extensão de 3,9 hectares, 

fora de área de preservação permanente, na localidade de 

Rincão Vermelho, Roque Gonzales, RS, tendo como investi-

gado DIEGO FRACALOSSI. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio: 

42) Processo nº IC.00768.00095/2012: objeto:Investigar a 

captação de água subterrânea sem licença do órgão ambien-

tal na Rua Monteiro Lobato nº 795, Esteio. Investigado: LEO-

NARDO FERRARI. Local do Fato: Esteio. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Não-me-

toque: 43) Processo nº IC.00810.00008/2004: investigar even-

tual dano ambiental decorrete de eventuais irregularidades na 

criação ode suínos em perímetro urbano, no Município de Não

-Me-Toque, por parte de OSCAR HAHN. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Rio Grande: 44) Processo nº IC.00853.00119/2013: AVERI-

GUAR POSSÍVEL ATIVIDADE POTENCIALMENTE POLUI-

DORA SEM LICENÇA AMBIENTAL - MECÂNICA. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Tucunduva: 45) Processo nº IC.00919.00006/2013: 

(descrição não informada). 46) Processo nº 

IC.00919.00012/2013: (descrição não informada). 47) Proces-

so nº IC.00919.00014/2013: (descrição não informada). Enca-

minhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Venâncio Aires: 48) Processo nº 

IC.00927.00008/2007: apurar danos ambientais decorrentes 

do corte e supressão de árvores nativas e exóticas, inclusive 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1320 

 9 

em área de preservação permanente, esta de 6.190 m2, sem 

licenciamento ambiental, fato ocorrido em Linha Coronel Brito, 

zona rural do município de Venâncio Aires/RS, de autoria de 

PEDRO ADIR SCHUH, brasileiro, casado, agricultor,  residen-

te em Picada Schuh/Vila Palanque, V. Aires/RS, e PAULO 

MATHIAS FERREIRA, brasileiro, casado, advogado, residente 

em Venâncio Aires/RS. RELATOR: CONSELHEIRO ROBER-

TO BANDEIRA PEREIRA: Encaminhado por Promotoria de 

Justiça da Infância e da Juventude - Articulação/proteção 

de Porto Alegre: 49) Processo nº IC.00834.00035/2009: OB-

JETO: VERIFICAR AS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TRA-

TAMENTO DE DOENÇAS RARAS DO TIPO MUCOPOLISSA-

CARIDOSES. LOCAL: PORTO ALEGRE/RS. PARTES: MPF, 

ASSOCIAÇÃO GAÚCHA MUCOPOLISSACARIDOSES, SE-

CRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE e SECRETARIA ESTA-

DUAL DA SAÚDE. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 50) Pro-

cesso nº IC.01128.00004/2012: objeto: Apurar irregularidades 

no funcionamento da Instituição de Longa Permanência para 

Idosos - ILPI - denominada Geriatria Planalto Ltda., localizada 

na Av. Bispo João Scalabrini, n.º 35, Jardim Itu Sabará, nesta 

Capital. Partes: GERIATRIA PLANALTO; E. S. P.; R. A. Z. P.; 

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

SUL. Local dos Fatos: Porto Alegre/RS. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística: 51) Processo nº IC.01202.00132/2010: investigar 

conservação do asfalto situado no corredor de ônibus da Av. 

Protásio Alves, na altura do Colégio Americano, nesta Capital. 

INVESTIGADO:MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE. INTERES-

SADO:FREDERICO BAPTISTA MALLMANN. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Alegrete: 52) Processo nº IC.00711.00009/2012: 

apurar irregularidades na contratação de serviços de telefonia 

móvel celular pela Câmara de Vereadores de Alegrete. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Campina das Missões: 53) Processo nº 

IC.00940.00012/2012: investigar dano ambiental consistente 

na realização de atividade de jateamento de areia a seco, 

distante 10m de um banhado, em área de preservação perma-

nente, bem como realização de serviços de metalúrgica e 

borracharia, além da manutenção de uma rampa de lavagem, 

sendo que os resíduos escorrem direto no solo até a área de 

preservação permanente, pois não possui caixa separadora 

de água e óleo, fatos ocorridos na Linha Timbaúva, interior de 

Cândido Godói, RS, tendo como investigado o Sr. Alcídio Se-

leprim. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça de Faxinal do Soturno: 54) Processo nº 

IC.00772.00030/2012: investigar possível dano ambiental 

causado, em tese, por pulverização agrícola em lavouras pró-

ximo a zona urbana de Faxinal do Soturno, RS. Ano: 2012. 

Investigados: José Luiz Pigatto e João Carlos Dipp. Encami-

nhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Gravataí: 55) Processo nº 

IC.00783.00059/2013: objeto: investigar inexistência/

irregularidade na destinação do esgoto doméstico por residên-

cia, em razão da não ligação à rede coletora existente. Investi-

gado: Renato Gnoato. Local: Antônio Donga,69, Gravataí/RS. 

56) Processo nº IC.00783.00085/2012: OBJETO: INVESTI-

GAR POSSÍVEL POLUIÇÃO SONORA. INVESTIGADA: AN-

GELA TAGLIANI,. LOCAL: RUA MANAUS, 60/CASA 02, 

BAIRRO MATO ALTO, GRAVATAÍ/RS. 57) Processo nº 

IC.00783.00101/2012: objeto: apurar possível risco de danos 

ao meio ambiente e à saúde humana pela instalação de ERB 

na Via da Liberdade, 496, Condomínio Paragem dos Verdes 

Campos, em Gravataí. Investigado: VIVO S.A. Local: Gravataí. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Lagoa Vermelha: 58) Processo nº 

IC.00801.00008/2009: OBJETO: Supressão da vegetação 

nativa e o uso de fogo sem autorização do órgão ambiental. 

INVESTIGADO: Danilo Pelegrini. LOCAL: Lagoa Vermelha. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Osório: 59) Processo nº 

IC.01212.00054/2013: apurar a ausência de Plano de Preven-

ção contra Incêndio - PPCI em prédio do IPC CONCURSOS, 

situado na Rua 15 de novembro, nº 146, Centro, Osório/RS, 

sob a responsabilidade de LARRI MENDES DE SOUZA. En-

caminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Parobé: 60) Processo nº IC.00952.00060/2010: 

irregularidades no abrigo para idosos Cantinho do Vovô. En-

caminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santiago: 61) Processo nº 

IC.01223.00019/2006: investigar o licenciamento ambiental no 

Município de Unistalda. Investigado: MUNICÍPIO DE UNIS-

TALDA. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 62) Processo nº 

IC.00891.00004/2013: investigar denúncia de que o Registro 

de Imóveis de São Leopoldo está omitindo a informação refe-

rente à tabela de emolumentos em vigor. 63) Processo nº 

IC.00891.00011/2012: OBJETO:FISCALIZAR SE ESTÃO 

OCORRENDO IRREGULARIDADES NO SAMU DE SÃO 

LEOPOLDO. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOL-

DO. LOCAL: RUA PRAÇA TIRADENTES, 119, CENTRO, 

SÃO LEOPOLDO/RS. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 64) Processo nº 

IC.00908.00019/2008: objeto: Apurar a ocorrência de dano 

ambiental, consistente na prática de destruição de floresta 

nativa, sem licença do órgão ambiental competente;. Investi-

gados: Carolina Peruzzo Brunetto e Lucas Rech;. Local do 

fato: Localidade de Cachoeira Média, interior de Tapejara/RS. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Tramandaí: 65) Processo nº 

IC.00915.00065/2013: denúncia do Senhor Joel Bobsin de 

poluição sonora e funcionamento irregular de empresa do 

ramo de pedras, de propriedade do Senhor Clézio Franth de 

Melo, sito à Av. Paraguaçu, n° 2946, em Imbé. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível 

de Viamão: 66) Processo nº IC.(1)00931.00006/2003: APU-

RAR DEFICIÊNCIA NO ATENDIMENTO MUNICIPAL AO 

IDOSO, ANTE (1) A NECESSIDADE DE ESTRUTURAÇÃO 

DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO, ATRAVÉS DA RE-

GULARIZAÇÃO DE SUA REPRESENTAÇÃO E, MAIS AIN-

DA, DO EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DO ÓRGÃO 

COLEGIADO (ANTE AS NOTICIADAS AUSÊNCIAS DE CON-

SELHEIROS, REPRESENTANTES DE ENTIDADES) E (2) A 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1320 

 10 

CARÊNCIA NO MUNICÍPIO DE VIAMÃO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DE ATENDIMENTO AO IDOSO, tendo por investi-

gado o município de Viamão. 67) Processo nº 

PI.00931.00051/2013: averiguar a denúncia de que a Comuni-

dade Quilombola do Beco dos Botinhas está há seis meses 

sem receber alimentos. RELATOR: CONSELHEIRO RICAR-

DO DA SILVA VALDEZ: Encaminhado por Promotoria de 

Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre - Combate 

Aos Crimes Licitatórios: 68) Processo nº 

IC.01203.00027/2012: possíveis irregularidades na exploração 

de estacionamento em áreas públicas de Porto Alegre, especi-

ficamente nas imediações da Orla do Guaíba, do Parque Har-

monia e da Câmara Municipal de vereadores. local: Porto 

Alegre. requerente:sigiloso. requerido:MUNICÍPIO DE PORTO 

ALEGRE. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Alegrete: 69) Processo 

nº IC.00711.00010/2012: apurar irregularidades na contrata-

ção de serviços de telefonia móvel celular pela Câmara de 

Vereadores de Alegrete. Local do fato: Alegrete/RS. Investiga-

do:Câmara municipal de Vereadores. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio Gran-

de: 70) Processo nº IC.00716.00008/2013: objeto: Apurar 

violação da Súmula Vinculante nº 13 do STF pelo Município de 

Arroio Grande. Investigado: Município de Arroio Grande. En-

caminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa: 71) Processo nº 

IC.00949.00087/2013: averiguar poda irregular de vegetação 

nativa na Rodovia Estadual ERS 407, nº 1210, Bairro Santo 

Antônio, em Capao da Canoa, praticada por Cleanes de Sou-

za Mengue, residente no local. Encaminhado por 1º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Caxias do Sul: 72) Processo nº IC.00748.00011/2013: objeto: 

Possíveis irregularidades sanitárias no abate de carnes, em-

balagens e rotulagens. Local: Caxias do Sul/RS. Partes: Caba-

nha Santa Luiza. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 

73) Processo nº PI.00748.00262/2012: OBJETO: Verificar a 

violação ao direito fundamental à educação e a prática de 

violência psicológicacontra as crianças/adolescentes matricu-

ladas na EEEF ISMAEL CHAVES BARCELOS. PARTES: 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL e ESCOLA DE ENSINO 

FUNDAMENTAL ISMAEL CHAVES BARCELOS 

(interessados). LOCAL: Caxias do Sul - RS. Encaminhado 

por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Farroupilha: 74) Processo nº IC.00771.00024/2013: objeto: 

dano ambiental decorrente do descarte inadequado de resí-

duos industriais. Investigado: PRODECOR MÓVEIS LTDA. 

Local: Bairro São Francisco, Farroupilha/RS. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Gravataí: 75) Processo nº 

IC.00783.00102/2013: objeto: investigar inexistência/

irregularidade na destinação do esgoto doméstico por residên-

cia, em razão da não ligação à rede coletora existente. Investi-

gado: Lisete Soares. Local: Ary Tubbs, 823. Gravataí/RS. 76) 

Processo nº IC.00783.00161/2013: objeto: Apurar possíveis 

maus tratos a animais, tendo como investigado GIOVANE 

DOS SANTOS BRITO, conforme BO 2142/2013 - DPPA de 

Gravataí. 77) Processo nº IC.00783.00168/2013: objeto: Apu-

rar a criação de pássaros silvestres em cativeiro, sem autori-

zação dos órgãos competentes. Local: Rua José Bonifá-

cio,755, Bairro São Geraldo. Gravataí/RS. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gua-

poré: 78) Processo nº IC.00788.00013/2009: destruição de 

vegetação nativa, em APP e fora de APP, sem licença do 

órgão florestal. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 79) Processo nº 

IC.00794.00044/2010: OBJETO: Apurar dano ambiental de-

corrente de destruição de floresta em APP e fora de APP/

abertura de valas sem autorização do órgão ambiental compe-

tente. INVESTIGADO: JURANDIR ANDRIOLLO, residente no 

Distrito de Alto da União, Ijuí (RS). Encaminhado por 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Ver-

melha: 80) Processo nº IC.00801.00016/2008: OBJETO: Apu-

rar o corte seletivo de 28 araucárias, sem autorização do ór-

gão ambiental competente. INVESTIGADO: Valdenir Zanchet. 

LOCAL: Ibiraiaras. Encaminhado por 2º Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Parobé: 81) Processo nº 

IC.00952.00014/2010: apurar ocorrência de poluição sonora 

na Rua Aldroaldo Mesquita, n.º 120, Bairro Colina do Leão, 

Parobé/RS. 82) Processo nº IC.00952.00022/2006: supressão 

de vegetação nativa. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Porto Xavier: 83) Processo nº 

IC.00944.00002/2011: objeto: corte de árvore nativa sem li-

cença do órgão ambiental. Local: Linha Taquaruçu, interior, 

Porto Xavier. Parte: Ceno Wilchen. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Santiago: 84) Processo nº IC.01223.00042/2006: investi-

gar eventual prática de nepotismo. 85) Processo nº 

IC.01223.00046/2006: investigar eventual prática de nepotis-

mo. Investigado: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE UNIS-

TALDA. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Tapejara: 86) Processo nº 

IC.00908.00007/2011: objeto: Investigar eventual ato de im-

probidade administrativa, consistente na realização de despe-

sas com materiais de construção, sem procedimento licitató-

rio;. Investigado: Juliano Girardi;. Local do fato: Tapejara/RS. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Três Passos: 87) Processo nº 

IC.00917.00023/2008: apurar possivel ocorrência de dano 

ambiental consistente em depósito na propriedade de 350 

palanques de cerne de madeira nativa da espécie Guajuvira, 

somando 6 m³ de madeira, sem autorização de armazena-

mento pelo órgão ambiental competente. Município de Tira-

dentes do Sul. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 88) Pro-

cesso nº PI.00930.00163/2013: proprietário. ADÃO AMADO 

MARQUES. Objeto. Investigar a necessidade de limpeza do 

imóvel situado no Lote 13, Quadra, 23, Santo Onofre, em Via-

mão/RS. RELATOR: CONSELHEIRO GILMAR POSSA MA-

RONEZE: Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 89) Processo nº 

IC.01202.00112/2013: investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão da obstrução do passeio público na Av. 

Elias Cirne Lima, 455, esquina com a Rua Waldomiro Schap-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1320 

 11 

ke, bairro Partenon,  nesta Capital. INTERESSADO:JOÃO 

GOEDERT. INVESTIGADO:MUNICIPIO DE PORTO ALE-

GRE. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Alegrete: 90) Processo nº 

IC.00711.00029/2011: apurar degradação ambiental pela ma-

nutenção de estabelecimento potencialmente poluidor sem 

licença do órgão ambiental competente. Local do Fato:Hernani 

Schimit 220,Progresso,Alegrete/RS.Investigado: Dani Marques 

Dias. Investigado:Dani Dias. Encaminhado por 3º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 91) 

Processo nº IC.00771.00058/2013: objeto: manutenção de 

pássaros silvestres em cativeiro sem autorização do IBAMA. 

Investigado: ADELAR DIETZMANN. Local: Bairro São José, 

Farroupilha. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Giruá: 92) Processo nº 

IC.00781.00040/2011: apurar depósito irregular de resíduos 

sólidos próximo à propriedade de Sidnei Londero em Passo 

das Pedras no interior de Giruá, sendo investigado o Município 

de Giruá. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 93) Pro-

cesso nº IC.00783.00025/2013: objeto: investigar inexistência/

irregularidade na destinação do esgoto doméstico por residên-

cia, em razão da não ligação à rede coletora existente. Investi-

gada: YARA HELENA CHEREM NETTO. Local: Rua Coronel 

Fonseca, 996, Gravataí/RS. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 

94) Processo nº IC.00801.00021/2010: OBJETO: Apurar dano 

ambiental consistente no corte de 19  (dezenove) pinheiros, 

sem autorização do órgão ambiental competente. INVESTIGA-

DO: José Segala Neto. LOCAL: Ibiraiaras. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Passo Fundo: 95) Processo nº 

IC.00820.00167/2011: PRÁTICA DE AGRESSÃO À FLORA - 

DESMATAMENTO, NA LOCALIDADE DE NOSSA SENHORA 

DE LURDES, NO MUNICÍPIO DE MATO CASTELHANO, 

NESTE ESTADO, TENDO COMO INVESTIGADO MOACIR 

MARINI E COMO REQUERENTE, O 3º BABM. 96) Processo 

nº IC.00820.00248/2011: DANOS EM ÁREA DE PRESEVA-

ÇÃO PERMAMENTE, OCORRIDA NA LOCALIDADE DE CA-

PELA NOSSA SENHORA DE LURDES, INTERIOR DE MATO 

CASTELHANO/RS, TENDO COMO REQUERENTE O 3º 

BABM, E COMO INVESTIGADO MOACIR MARINI. Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Santa Cruz do Sul: 97) Processo nº 

IC.00861.00050/2012: apurar a regularidade na instalação do 

empreendimento Agrigel Aero Agrícola. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Santo Ângelo: 98) Processo nº IC.00872.00063/2013: 

aferir a regularidade do poço artesiano existente na Rua Padre 

José Anchieta, nº 1088, na Cidade de São Miguel das Mis-

sões, RS, tendo como investigado HYPÓLITO DO OLIVEIRA 

COSTA. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de São Borja: 99) Processo 

nº IC.00878.00002/2012: objeto:Depósito de gás causando 

receio em morador.Local:Presidente Vargas,1913,São Bor-

ja.Reclamante:Arlindo Rigo.Reclamado:Rest.Hotel Al Manara. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São José do Ouro: 100) Processo nº 

IC.00889.00013/2006: OBJETO: Corte, destruição de vegeta-

ção nativa e utilização de fogo numa área de aproximadamen-

te 0,86 ha, sem autorização do órgão competente. LO-

CAL:Linha souza Tupanci do Sul RS. INVESTIGADO: Tiago 

Luiza Sartori. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 101) Pro-

cesso nº PI.00930.00111/2013: proprietário:. RODRIGO RIZZI 

DE OLIVEIRA. Objeto:. Investigar a necessidade de limpeza 

do imóvel matrícula n.º 3.148, Lote 12, Quadra F, Vila Vidi-

gueiras, em Viamão/RS. 102) Processo nº 

PI.00930.00154/2013: proprietário. GUIDO GUTZ. Objeto. 

Investigar a necessidade de limpeza do imóvel Matrícula n.º 

35.996, Lote 15, Quadra E, Jardim Lisboa, 1ª Fase, em Viam-

ão/RS. RELATORA: CONSELHEIRA SYNARA JACQUES 

BUTTELLI: Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude - Articulação/proteção de Porto 

Alegre: 103) Processo nº IC.01411.00042/2013: OBJETO: 

Averiguar as condições de funcionamento da Escola Estadual 

de Ensino Fundamental Décio Martins Costa, situada nesta 

Capital, ante denúncia de que aos alunos da instituição não 

estão sendo ministradas aulas. LOCAL: PORTO ALEGRE/RS. 

PARTES: R. DO A. F. e 1ª CRE/SEDUC-RS. 104) Processo nº 

PI.01411.00093/2012: OBJETO: AVERIGUAR OS SERVIÇOS 

DE TELE ENTREGA DE BEBIDAS ALCOÓLICAS NO MUNI-

CÍPIO DE PORTO ALEGRE, ESPECIALMENTE NO QUE DIZ 

RESPEITO A FORMA DE CONTROLE PARA O NÃO FOR-

NECIMENTO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES. LOCAL: 

PORTO ALEGRE/RS. PARTES: TELE CEVA 24 HORAS; 

PORTO CHOPP; TELE TRAGO e CAOINF. Encaminhado 

por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 

Porto Alegre: 105) Processo nº IC.00832.00147/2012:. Apre-

sentante: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE HABITAÇÃO E 

DEFESA DA ORDEM URBANÍSTICA. Reclamante: LETICIA 

CAROLINE WOLF. Investigada: CONORTE - CONSÓRCIO 

OPERACIONAL ZONA NORTE. Local: Porto Alegre/RS. Apu-

rar a qualidade do serviço de transporte coletivo prestado na 

linha 617 - Iguatemi. 106) Processo nº IC.00832.00203/2013: 

Vício de qualidade em produto (álcool). Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 

Porto Alegre: 107) Processo nº IC.00833.00088/2010: corte 

de vegetação de porte pequeno e grande e folhosas exóticas 

na Av. Edgar Pires de castro nº 7000, Bairro Lami, nesta Capi-

tal. Requerente: 1º BPA. Investigado: Francisco de Paula de 

Castro e Silva. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 

108) Processo nº IC.00722.00010/2013: objeto: Acompanhar 

as adequações da Escola Infantil Anjos do Arco Iris conforme 

as exigências do órgão de vigilância sanitária municipal, assim 

como do Conselho Municipal de Educaçao. Investigado: Esco-

la Infantil Anjos do Arco Iris. Local do Fato: Rua Noé Ponticelli, 

Bairro São Roque, Bento Gonçalves/RS. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Cam-

po Bom: 109) Processo nº IC.00734.00006/2010: INVESTI-

GAR O USO DE POÇOS TUBULARES SEM A DEVIDA OU-

TORGA; II)CIDADE DE CAMPO BOM; III),ARTECOLA IN-

DUSTRIAS QUIMICAS LTDA,FORNECEDORA DE COMPO-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1320 

 12 

NENTES QUIMICOS E COUROS LTDA, INJECT INDUSTRIA 

DE INJETADOS LTDA,BRESPEL CIA INDUSTRIAL BRASIL 

ESPANHA,STAR EXPORT ASSESSORIA E EXPORTAÇÃO 

LTDA, VIA INTERNAATHIONAL ASSESSORIA IMPORTA-

ÇÃO EXPORTAÇÃO DE CALÇADOS LTDA,ZAS COUROS 

LTDA, CONCREPEDRA CONCETRO E PEDREIRAS LT-

DA,LUIZ FERNANDO ROMERO QUINTANILHA . Encami-

nhado por Designação Excepcional - Alexandre Porto 

França: 110) Processo nº IC.00748.00006/2008: objeto: Omis-

são de fiscalização pelo Município de Caxias do Sul. Funcio-

namento da Faculdade da Serra Gaúcha(FSG) sem alvará de 

localização há cerca de 02 anos. Partes: FACULDADE DA 

SERRA GAÚCHA (FSG). Local: Caxias do Sul. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Lagoa Vermelha: 111) Processo nº IC.00801.00100/2005: 

OBJETO: Destruição de floresta nativa sem autorização. IN-

VESTIGADO: Gilberto Omizzollo. LOCAL: Lagoa Vermelha. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Marcelino Ramos: 112) Processo nº 

IC.00807.00017/2011: OBJETO: APURAR A CRIAÇÃO DE 

SUÍNOS EM DESCONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS 

AMBIENTAIS. LOCAL DO FATO: LINHA TEIXEIRA SOARES, 

INTERIOR DO MUNICÍPIO DE MARCELINO RAMOS/RS. 

INVESTIGADO: ALCEDIR TESORI. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Novo Hamburgo: 113) Processo nº 

IC.00814.00006/2013: objeto: irregularidade no PPCI da E-

MEF DARCY BORGES DE CASTILHOS Local: Rua Tabatin-

ga, 430, Liberdade, Novo Hamburgo. Parte: Município de No-

vo Hamburgo. Encaminhado por Designação Excepcional - 

Ana Cristina Ferrareze Cirne: 114) Processo nº 

IC.01136.00109/2012: OBJETO: VERIFICAR A APLICAÇÃO 

DOS VALORES ESTABELECIDOS PARA O PISO SALARIAL 

DO MAGISTÉRIO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE CARLOS 

GOMES. INVESTIGADOS: MUNICÍPIO DE CARLOS GOMES 

E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARLOS 

GOMES. LOCAL DO FATO: CARLOS GOMES. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Porto Xavier: 115) Processo nº IC.00944.00001/2012: investi-

gada: Josiane de Alencastro. Objeto: obra em área preserva-

ção permanente sem licenciamento ambiental. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Santa Cruz do Sul: 116) Processo nº 

IC.00861.00030/2012: apurar eventual irregularidade no fun-

cionamento da empresa X-Games Lan House, estabelecida 

em Santa Cruz do Sul, em razão da permissão da entrada e 

permanência de pessoas com idade inferior a 18 (dezoito) 

anos de idade nas dependências do referido estabelecimento, 

assim como da  utilização de jogos com conteúdo de violência 

por parte de crianças e adolescentes. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Santa Maria: 117) Processo nº IC.00865.00017/2011: OBJE-

TO: INVESTIGAR A PRODUÇÃO DE POLUIÇÃO SONORA 

POR VEÍCULOS PARTICULARES. LOCAL: RUA DUQUE DE 

CAXIAS E RUA DR. BOZANO, SANTA MARIA/RS. Encami-

nhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Santo Ângelo: 118) Processo nº 

IC.00872.00003/2013: aferir a regularidade do poço artesiano 

localizado na Rua Francisco Rchter, nº 600, na Cidade de 

Entre-Ijuís, RS, tendo como investigado o Município de Entre-

Ijuís. 119) Processo nº PI.00872.00073/2013: averigar a regu-

laridade da situação do poço artesiano localizdo na proprieda-

de de SIDINEI DE MORAES (investigado), na Rua João A. 

Costa, nº 327, no Município de São Miguel das Missões. 120) 

Processo nº PI.00872.00196/2013: apurar a situação de des-

cumprimento da Legislação de Prevenção e Proteção contra 

incêndio, pelo estabelecimento SÉRGIO HOLSBACH, localiza-

do na Rua Bolívia, nº 453, Bairro Kurtz, Santo Ângelo, RS, 

pertencente a Sérgio Holsbach (investigado). Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Francisco de Paula: 121) Processo nº IC.00882.00100/2011: 

PRÁTICA LEGAL DE EXTRAÇÃO DE MADEIRA. Encami-

nhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Cível de São Leopoldo: 122) Processo nº 

IC.00891.00037/2011: OBJETO: Investigar a denúncia de que 

a Fundação Hospital Centenário tem certa quantidade de lei-

tos desativados, embora haja flagrante necessidade de mais 

leitos para atender a comunidade a contento, afrontando, as-

sim, os direitos coletivos de saúde da população leopoldense. 

IVESTIGADOS: Município de São Leopoldo e Fundação Hos-

pital Centenário. LOCAL: Av. Theodomiro Porto da Fonseca, 

799, Centro, São Leopoldo/RS. Encaminhado por 1º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 123) 

Processo nº IC.00901.00005/2013: APURAR A EXISTÊNCIA 

DE ESTABELECIMENTO IRREGULAR DE LAVAGEM E PIN-

TURA DE VEÍCULOS, BEM COMO DE POLUIÇAO SONORA 

PRODUZIDA POR SOM AUTOMOTIVO, NA EMPRESA JET 

CAR, LOCALIZADA NA RUA CAMPOS SALES N. 84, CEN-

TRO, EM SAPIRANGA. Encaminhado por 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 124) Proces-

so nº IC.00911.00138/2012: OBJETO:ATIVIDADE DE LAVA-

GEM DE VEÍCULOS AUTOMOTORES SEM LICENCIAMEN-

TO DOS ÓRGÃOS AMBIENTAIS. INVESTIGADO: WILMAR 

RODRIGUES DE OLIVEIRA-ME, Estabelecida na Rua Bento 

Gonçalves, nº 2755, Bairro Centro, Taquara/RS. LOCAL: Rua 

Bento Gonçalves, nº 2755, Centro, Taquara/RS. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Três Coroas: 125) Processo nº IC.01130.00030/2013: objeto: 

Exercício de atividade potencialmente poluidora sem licença 

ambiental. Local: Rua Armindo Lauffer, 58, Vila Nova, Três 

Coroas. Partes: Patrícia Gessler. Encaminhado por 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Pas-

sos: 126) Processo nº IC.00917.00009/2005: apurar a destrui-

ção de vegetação nativa, sem autorização do órgão ambiental 

competente. Município de Três Passos. Parte: Paulo Cesar 

Machado. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Vacaria: 127) Proces-

so nº IC.00924.00039/2009: apuração de corte irregular de 

árvores nativas, no  sistema se desraizamento, fora de APP, 

sem autorização do órgão competente. Local: Capela Grande, 

Município de Muitos Capões. Requerente: Companhia Ambi-

ental da Brigada Militar. Investigado: Oraci Freitas. Encami-

nhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Venâncio Aires: 128) Processo nº 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1320 

 13 

IC.00927.00012/2008: apurar danos ambientais decorrentes 

da promoção de obra de terraplanagem, que atingiu área de 

preservação permanente (APP) de 1.200 m2 (um mil e duzen-

tos metros quadrados), sem autorização e/ou licenciamento 

ambiental, fato ocorrido na Rodovia RST 453, Km 2, Distrito 

Industrial/Vila Rica, em Venâncio Aires/RS, de autoria da em-

presa TRAMONTINI IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA., 

situada no endereço supracitado. Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Viamão: 129) Processo nº IC.00930.00114/2010: reque-

rentes:. SÔNIA MARIA ROCHA RODRIGUES,  Beco do Capi-

tão, n.º 2300, Distrito do Espigão, em Viamão/RS. OBJETO 

DA INVESTIGAÇÃO:. INVESTIGAR SUPOSTAS IRREGULA-

RIDADES OCORRIDAS NA REALIZAÇÃO DA CONFERÊN-

CIA EXTRAORDINÁRIA DA CIDADE- VIAMÃO/RS. Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Cível de Viamão: 130) Processo nº IC.00931.00105/2011: 

objeto investigar eventual ato de improbidade administrativa 

decorrente do descumprimento da Lei Municipal nº 

3.883/2011, ante a notícia de que não está disponível no site 

da Prefeitura Municipal de Viamão a lista de medicamentos 

distribuídos gratuitamente no Município. investigado:Prefeito 

Municipal de Viamão. Local dos fatos: Viamão/RS. RELATO-

RA: CONSELHEIRA ANGELA SALTON ROTUNNO: Enca-

minhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa 

da Ordem Urbanística: 131) Processo nº 

IC.01202.00076/2013: investigar potencial infração à ordem 

urbanística relativamente à regularidade do empreendimento 

da Cia. Zaffari no bairro Bela Vista, na esquina das ruas Furri-

el Luiz Antonio de Vargas e Regente, nesta Capital. INVESTI-

GADO:MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE. INVESTIGA-

DO:CIA. ZAFFARI. INTERESSADO:GUSTAVO RONCHETTI. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Torres: 132) Processo nº 

IC.00914.00037/2012: USO INDEVIDO DE AGROTÓXICOS, 

DEPÓSITO DE ARTEFATOS DE ARMA DE CAÇA E CRIA-

ÇÃO DE SUÍNOS, EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMA-

NENTE. INVESTIGADO - CIRINEU MODEL DOS SANTOS. 

LOCAL - ESTRADA GERAL, N° 3400, MORRO DO FORNO, 

MORRINHOS DO SUL. 133) Processo nº 

IC.00914.00060/2013: capitulação: Obras irregulares com 

prejuízos à ordem urbanística. Local: RUA MARECHAL DEO-

DORO, 173, Município de Torres. Investigados: MUNICÍPIO 

DE TORRES, HÉLIO MADALOSSO DA SILVA, PLINIO CAR-

LOS LIED, GERSON VILLANOVA MANTOVNI, DENISE PE-

REIRA FEIJO, SONIA TEREZINHA ASSMANN, NEIVA MARI-

A ALVES e MÁRCIO CARBONEL ROLDÃO. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Viamão: 134) Processo nº 

PI.00930.00143/2013: GESUALDA TRAPORTTI. OBJETO. 

Investigar a necessidade de limpeza do imóvel matrícula n.º 

17.779, Lote35, Quadra 10, Vila Santa Isabel, em Viamão/RS. 

135) Processo nº PI.00930.00151/2013: proprietário. MANOEL 

JUVENAL DE OLIVEIRA. Objeto. Investigar a necessidade de 

limpeza do imóvel Lote 44 e 45, Quadra AW, Vila Augusta 

Marina, em Viamão/RS. 136) Processo nº 

PI.00930.00172/2013: proprietário. RAQUEL DA SILVA RIBEI-

RO. Objeto. Investigar a necessidade de limpeza do imóvel 

matrícula n.º 49.756, Lote 04, Quadra 82, Vila Tarumã, em 

Viamão/RS. Fica facultado às associações legitimadas apre-

sentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias 

antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, 

do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério 

Público. As decisões dos expedientes acima relacionados 

serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria 

dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de dezembro de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM Nº 569/2013 

AVISO Nº 107/2013 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 10 de Dezem-

bro de 2013, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h00min, na 

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, 

Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será delibe-

rado sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, 

instaurados para apurar os fatos a que se referem os seguin-

tes processos: RELATORA: CONSELHEIRA SYNARA JAC-

QUES BUTTELLI: Encaminhado por Designação Excepcio-

nal - Paula Regina Mohr: 01) Processo nº 

PA.01132.00010/2013: aferir notícia de Bullyng ocorrida no 

Colégio Estadual Onofre Pires, no Município de Santo Ângelo, 

tendo como investigado o Colégio Estadual Onofre Pires. RE-

LATORA: CONSELHEIRA ANGELA SALTON ROTUNNO: 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de São Leopoldo: 02) Processo nº 

SD.00890.00003/2011: OBJETO: Investigar eventuais irregu-

laridades no atendimento informal prestado a crianças pela 

Sra. E. T. C. da M. INVESTIGADA: E. T. C. da M., residente 

na Rua Amaral Ribeiro, nº 49, Bairro Campina, São Leopoldo - 

RS. LOCAL: Rua Amaral Ribeiro, nº 49, Bairro Campina, São 

Leopoldo - RS. Fica facultado às associações legitimadas 

apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) 

dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, 

caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministé-

rio Público. As decisões dos expedientes acima relacionados 

serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria 

dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 03 

de dezembro de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM Nº 570/2013 

AVISO Nº 108/2013 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 10 de Dezem-

bro de 2013, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h00min, na 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1320 

 14 

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, 

Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será delibe-

rado sobre indeferimento de instauração de inquérito civil, 

relativo aos fatos a que se referem os seguintes expedientes: 

RELATOR: CONSELHEIRO JOSÉ PEDRO MACHADO KEU-

NECKE: Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Gravataí: 01) Processo 

nº AT.00783.00287/2013: objeto: Apurar obstrução de estrada. 

Local: Beco dos Raupp, em Glorinha. Investigado: a apurar. 

RELATOR: CONSELHEIRO ROBERTO BANDEIRA PEREI-

RA: Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Cível de Erechim: 02) Processo nº 

RD.00763.00112/2013: solicitação de intervenção para verifi-

cação de regularidade de cobranças e serviços prestados pelo 

Centro de Formação de Condutores Salgado Filho. Fica facul-

tado às associações legitimadas apresentarem razões escritas 

ou documentos até três (03) dias antes da sessão de delibera-

ção, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do 

Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos 

expedientes acima relacionados serão publicadas através de 

afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de dezembro de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora.  

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-12-03T09:51:24-0200
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




